REQUERIMENTO Nº
349
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SANTO ANTONIO DO JARDIM, pelo aniversário do município, comemorado no último dia 26 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O atual município de Santo Antonio do Jardim foi fundado por Rita Maria de Jesus, em 26 de março de 1881, com o nome de Jardim Artimista. Tornou-se distrito em 8 de novembro de 1915 com o nome de Santo Antonio do Jardim em terras do município de Espírito Santo do Pinhal. Em 30 de novembro de 1938 teve seu nome alterado para Jardim, e, em 30 de novembro de 1944, foi novamente modificado, agora para o atual Santo Antonio do Jardim. Em 30 de dezembro de 1953 criou-se o município.

Queremos nesta oportunidade, quando se comemora o transcurso de mais um aniversário do município, juntar-nos aos felizes e gentis habitantes de Santo Antônio do Jardim, uma das mais hospitaleiras cidades do interior paulista.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 998341 010311 1504